
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2023 г. Красноярск № 962-п

О введении в связи с выявлением заразного узелкового дерматита крупного 
рогатого скота у животных режима чрезвычайной ситуации на территории 
отдельных муниципальных образований Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава 
Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета 
администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края», учитывая решение краевой 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности от 09.12.2023 № 42, в связи 
с выявлением заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота 
у животных, признаки которого послужили основанием для введения режима 
повышенной готовности на территории отдельных муниципальных 
образований Красноярского края, в целях защиты населения и территорий, 
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, связанной с выявлением 
заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота на территории 
отдельных муниципальных образований Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с введением режима чрезвычайной ситуации в соответствии 
с пунктами 2, 3 постановления отменить с 15:00 09.12.2023 для органов 
управления и сил территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского 
края (далее -  единая система) режим повышенной готовности, введенный 
постановлением Правительства Красноярского края от 07.12.2023 № 958-п 
«О введении режима повышенной готовности на территории отдельных 
муниципальных образований Красноярского края в целях предупреждения



возникновения возможных чрезвычайных ситуаций в связи с выявлением 
признаков заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота».

2. Ввести с 15:00 09.12.2023 для органов управления и сил единой 
системы режим чрезвычайной ситуации.

3. Определить границами зоны чрезвычайной ситуации территории 
Минусинского, Ермаковского, Идринского, Каратузского, Краснотуранского, 
Курагинского, Новоселовского, Ужурского и Шушенского районов 
Красноярского края (далее -  муниципальные образования).

4. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю 
обеспечить работу постоянно действующего оперативного штаба при краевой 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности для принятия мер по предупреждению 
чрезвычайной ситуации.

5. Постоянно действующему оперативному штабу при краевой комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности осуществлять оценку обстановки, координацию сил 
единой системы в зоне чрезвычайной ситуации.

6. Рекомендовать службе по ветеринарному надзору Красноярского края 
(далее -  служба):

разработать и утвердить план мероприятий по ликвидации 
эпизоотических очагов заразного узелкового дерматита крупного рогатого 
скота и предотвращению распространения возбудителя;

осуществить клинический осмотр восприимчивых животных;
осуществить вакцинацию клинически здоровых восприимчивых 

животных вакцинами против заразного узелкового дерматита из штаммов 
каприпоксвирусов согласно инструкциям по их применению;

осуществить лечение больных восприимчивых животных 
лекарственными препаратами для ветеринарного применения согласно 
инструкциям по их применению;

для служебного пользования.
7. Для служебного пользования.
8. Министерству экологии Красноярского края организовать контроль 

за клиническим состоянием восприимчивых к заболеванию животных, 
содержащихся на подведомственных объектах и территориях.

9. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Красноярскому краю:

организовать круглосуточную работу дорожно-патрульных служб 
в целях недопущения ввоза сельскохозяйственных животных и (или) продукции 
животного происхождения на территорию Красноярского края 
без ветеринарных сопроводительных документов из Республики Хакасия 
и Республики Тыва;

оказать содействие специалистам в проведении противоэпизоотических 
мероприятий, направленных на предупреждение возникновения, ликвидацию



и недопущение распространения заболевания -  заразного узелкового дерматита 
крупного рогатого скота.

10. Рекомендовать главам Минусинского, Ермаковского, Идринского, 
Каратузского, Краснотуранского, Курагинского, Новоселовского, Ужурского 
и Шушенского районов Красноярского края:

организовать информирование населения о складывающейся 
эпизоотической обстановке;

организовать составление реестра, содержащего сведения 
о собственниках животных (фамилия, имя, отчество (при наличии), место 
жительства -  для гражданина или наименование, адрес и местонахождение -  
для юридического лица), наименование видов животных, содержащихся 
на подведомственных территориях;

обеспечить запрет нахождения на территории эпизоотических очагов 
животных без владельцев до отмены ограничительных мероприятий 
(карантина).

11. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru), за исключением абзаца шестого пункта 6 
и пункта 7 постановления.

12. Постановление вступает в силу со дня подписания.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

